Essa documentação não será exigida para MEI e EI. 

Envio virtual: sebrae.sc/editais 

ITEM DOCUMENTO OBSERVAÇÕES 

empregados – capital mínimo de 
R$10.000,00 (dez mil reais); 

c2) pessoas jurídicas com mais de dez e 
até vinte empregados – capital mínimo de 
R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

c3) pessoas jurídicas com mais de vinte e 
até cinquenta empregados – capital 
mínimo de R$45.000,00 (quarenta e cinco 
mil reais);  

c4) pessoas jurídicas com mais de 
cinquenta e até cem empregados – capital 
mínimo de R$100.000,00 (cem mil reais); 

5.2.1. Todos os documentos devem estar dentro do prazo de validade e em nenhuma 
hipótese será permitida a apresentação de protocolos em substituição aos documentos